
foram cancelados no julgamento (proposta e/ou habilitação inaptas). O resultado e
documentação encontram-se disponíveis nos sites https://www.gov.br/compras/pt-br e
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANCHIETA SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO FINAL PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 (UASG 450432)

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal vem comunicar aos
interessados que, após abertura e conclusão do Pregão Eletrônico nº 23/2023, processo SEI
nº 00080-00209980/2023-11, sagraram-se vencedoras do certame as licitantes: NO-LA
COMERCIO E CONFECCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.787.743/0001-72,
vencedora dos grupos 2, 4, 20, 22, 26, 28, cujos lances totais finais foram de R$
5.020.458,85 (cinco milhões, vinte mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e
cinco centavos); WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL LTDA, inscrita no CNPJ
nº 25.369.684/0003-96, vencedora do grupo 3, cujo lance total final foi de R$
14.828.942,70 (quatorze milhões, oitocentos e vinte e oito mil novecentos e quarenta e dois
reais e setenta centavos); ELDORADO TECNOTEX EDUCACIONAL LTDA, inscrita no
CNPJ nº 26.575.437/0001-47, vencedora dos grupos 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18 e 24, cujos
lances totais finais foram de R$ 4.954.820,95 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e
quatro mil oitocentos e vinte reais e noventa e cinco centavos). Informo que os grupos 1, 5,
7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25 e 27 estão em fase de recurso administrativo. O presente
resultado parcial e a documentação relativa a esta licitação se encontram disponíveis nos
sites https://www.gov.br/compras/pt-br e https://www.educacao.df.gov.br/pregao-
eletronico/.

ANTÔNIO TORRES
Pregoeiro

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024
Processo: 04030-00001507/2023-51. DAS PARTES: UNIVERSIDADE DO DISTRITO
FEDERAL PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES, na qualidade de
CONTRATANTE, e a empresa HELEN PAULA CAITANA DIAS LTDA, na qualidade de
CONTRATADA. Do Objeto: é a aquisição, sob demanda, de material bibliográfico
existente no mercado nacional, em sua versão mais atualizada, constituídos de livros
impressos, mapas, audiovisuais, cd-roms, livros em braille e ampliados para usuários cegos
e com baixa visão, e outros, destinado a compor o acervo bibliográfico da Biblioteca
Central da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF.
Vigência: 90 (noventa) dias, a partir da sua assinatura. Valor do contrato: R$ 110.480,5312
(cento e dez mil quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e três centavos). Da Dotação
Orçamentária: A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 18203; II - Programa de Trabalho:
12.122.8221.8517.0176; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.30; IV - Fonte de Recurso: 100;
V - Nota de Empenho: 2024NE00040; VALOR DO EMPENHO INICIAL: R$
110.480,5312 (cento e dez mil quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e três centavos);
Emitido em 30/01/2024. Sob o evento 400091. Na modalidade Estimativo. Da Assinatura:
01/02/2024. Dos Signatários: Pela UnDF: SIMONE PEREIRA COSTA BENCK, na
qualidade de Reitora Pro Tempore da UnDF e pela CONTRATADA: HEBERTH
GONÇALVES DIAS na qualidade de representante legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2024

PROCESSO SEI Nº 00054-00013594/2024-13. PARTES: DF/PMDF x 3CORP
TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA. OBJETO: Prestação de
serviços continuados de manutenção corretiva, preventiva, e demandas específicas de
infraestrutura de REDE LAN/WLAN da Polícia Militar do Distrito Federal, sendo
remunerada via Unidade de Serviço Técnico, com utilização de materiais/insumos a serem
adquiridos e providos pela contratada, quantidades e especificações estabelecidas no Edital
de Pregão Eletrônico nº 13/2023-PMDF e seus anexos (Doc. SEI nº 123887588) e na
Proposta (Doc. SEI nº 126575886). VALOR: R$ 6.794.325,19 (seis milhões, setecentos e
noventa e quatro mil trezentos e vinte e cinco reais e dezenove centavos). NOTAS DE
EMPENHO: 2024NE24, de 17/01/2024. FONTE DE RECURSO: 1000000000. UG
Emitente: 170393. PTRES: 89306. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40; BASE
LEGAL: Termo de Referência (Doc. SEI 116027055), Edital de Pregão Eletrônico nº
13/2023 -PMDF (Doc. SEI nº 123887588), da Ata de Registro de Preços nº 53/2023 (Doc.
SEI nº 126327947), da Proposta (Doc. SEI nº 126575886), e da Lei Federal nº 8.666/1993.
ASSINATURA: 31/01/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JORGE

MARCOS XAVIER DA SILVA, chefe do Departamento de Logística e Finanças,
substituto. Pela Contratada: GILBERTO ZÁCARO JUNIOR e LOURINALDO
FRANCISCO DA SILVAGILBERTO ZÁCARO JUNIOR, ambos na qualidade de
Sócio-Diretor.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01/2024 AO ACORDO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2022/ ACT – PMAM/PMDF

Processo: SEI-GDF:00054-00007454/2024-06. Instrumento/Espécie: Termo aditivo nº
01/2024 ao Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2022. Assinado entre o Estado do
Amazonas, CNPJ nº 04.312.369/0001-90, por intermédio da Polícia Militar do Estado do
Amazonas, CNPJ nº 63.656.292/0001-35, e o Distrito Federal, CNPJ nº 00.394.601/0001-
26, por intermédio da Polícia Militar do Distrito Federal, CNPJ nº 08.942.610/0001-16,
representado pelo Batalhão de Aviação Operacional, doravante denominado
BAVOP/PMDF. Objeto: Este Termo tem por objeto a Cooperação entre a Polícia Militar
do Amazonas – PMAM e a Polícia Militar do Distrito Federal – PM/DF para a efetivação
de ações destinadas a continuidade do processo de aprendizagem na prática de pilotagem
na condição de Copiloto da MAJ PM THATIANE MARÇAL DOS REIS (22919), na
Unidade Área da PMDF – BAVOP/PMDF, visando complementar a formação
profissional do referido servidor, com a finalidade de operar como futuro Comandante de
Aeronave no Estado do Amazonas. Data de assinatura: 06/02/2024. Vigência: O prazo de
vigência deste Termo é de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.
SIMONEY ALVES SOARES.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 12/2023,
TERMO PADRÃO N° 14/2002, PROCESSO 054.002.962/2016, EDITAL N° 03/2017

O Distrito Federal, por meio da Polícia Militar do Distrito Federal, representado pelo
CORONEL QOPM WALDECI RAMALHO, na qualidade de Chefe do Departamento de
Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com delegação de competência prevista nas
Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e Contábil do Distrito Federal, daqui em
diante denominado CONTRATANTE e a empresa A CLÍNICA VIVER CLÍNICA DE
IMAGENS MÉDICAS, CNPJ: 07.592.441/0001-79, localizada no endereço: SHLS
Quadra 716 Conjunto L Bloco 01 Salas 311 e 320 a 324 Ed. Centro Clínico Sul, Brasília
- DF, representada por NÚBIA PEREIRA PINTO, RG:1.***.014 SSP/DF, CPF:
380.***.***-04, na qualidade de Representante Legal, doravante denominada
CONTRATADA, resolvem aditar o Termo de Credenciamento n° 12/2023, celebrado em
06 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 029 de 09 de
fevereiro de 2023, objetivando a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
10 (dez) meses e 25 (vinte e cinco) dias, iniciando-se em 06 de fevereiro de 2024 e
encerrando-se em 31 de dezembro de 2025, com base na Cláusula 10.2 do Termo de
Credenciamento, bem como no inciso II, art. 57 da Lei Federal n° 8.666/1993 e art. 132,
§3º, do Código Civil de 2002, e segundo Art. 6º do decreto N° 44.613, de 12 de junho de
2023, com a ressalva de que a qualquer tempo a Administração poderá rescindir o
contrato, caso o objeto da presente contratação pública que é oriunda de contratação
direta por credenciamento seja regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e
Assistência ao Pessoal da Policia Militar do Distrito Federal ou seja lançado novo edital
de credenciamento, bastando, para tanto, manifestação escrita com antecedência mínima
de 60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da execução do contrato.
WALDECI RAMALHO, Chefe do DSAP.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00177284/2023-65 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de cilindros de mergulho S80 em liga de alumínio sem costura para o CBMDF,
conforme Edital e anexos. O DICOA em exercício informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pelo
Pregoeiro do objeto do item único à empresa ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ:
81.571.010/0001-89, com o valor total de R$ 247.974,00; e, 2) a HOMOLOGAÇÃO do
resultado da licitação, com fulcro no inciso VI, art. 13, do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.: (61)
99165-6310.

LEONARDO MONTEIRO LOPES
Diretor, Em exercício

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00228565/2023-93 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Registro de Preços para eventual aquisição de Eletrodomésticos (Fogão Elétrico, Cafeteira
Elétrica, Microondas e Bebedouros Industriais) para as Unidades Operacionais e
Administrativas do CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA em exercício informa: 1)
a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro dos objetos do item 2 à empresa LOJÃO DAS
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 28.204.374/0001-48, com o valor total de R$ 12.834,00;
do item 3 à empresa REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 45.769.285/0001-68, com
o valor total de R$ R$ 129.371,00; e do item 4 à empresa COMERCIAL MINAS

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 28, QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


